
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2160 del 07-09-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2160 DEL 07-09-2023
N. SETTORE 702 DEL 07-09-2023

Oggetto:

A.S. 2023/24. Rinnovo Albo Comunale dei Soggetti del Terzo Settore per 
l'erogazione  del potenziamento  servizio di assistenza scolastica di base 
specialistica e trasporto scolastico con accompagnamento in favore degli alunni 
disabili gravi, residenti nel Comune di Milazzo, in possesso della certificazione 
di cui all'art. 3 co. 3 della L. 104/92. Determinazione del Valore dei voucher. 
Approvazione degli schemi di Avviso pubblico, Istanza di partecipazione, Patto 
di accreditamento, Dichiarazione Antimafia e Duvri

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2160 del 07-09-2023
Pag. 2 di 6

F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2160 del 07-09-2023
Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

A.S. 2023/24. Rinnovo Albo Comunale dei Soggetti del Terzo Settore per 
l'erogazione  del potenziamento  servizio di assistenza scolastica di base 
specialistica e trasporto scolastico con accompagnamento in favore degli alunni 
disabili gravi, residenti nel Comune di Milazzo, in possesso della certificazione 
di cui all'art. 3 co. 3 della L. 104/92. Determinazione del Valore dei voucher. 
Approvazione degli schemi di Avviso pubblico, Istanza di partecipazione, Patto 
di accreditamento, Dichiarazione Antimafia e Duvri

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- il Comune di Milazzo riconosce e favorisce il diritto allo studio di tutti i cittadini frequentanti le 
scuole nel proprio territorio e garantisce i servizi di supporto organizzativo negli istituti di 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado in favore degli alunni diversamente abili; 

- la legge regionale n. 68/1981 prevede interventi volti a favorire l'inserimento nella vita 
scolastica, sociale e lavorativa dei soggetti portatori di handicap;

- l’art. 3, comma 3, della legge 104 del 5 febbraio 1992 "Legge-quadro per l'assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone con handicap" obbliga gli Enti locali a fornire 
l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap fisici o 
sensoriali;

- l’art. 22 "Competenze in materia di assistenza di soggetti con handicap gravi" della legge 
regionale 5 novembre 2004 n. 15 pone i servizi specialistici volti a favorire l'integrazione nella 
scuola dei soggetti con handicap grave di cui all'articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 
1992, n. 104, a carico dei Comuni singoli ed associati della Regione Siciliana;

- l’art.14 della Legge Quadro 328 prevede progetti individuali per le persone disabili volti alla 
loro piena integrazione nell’ambito della vita familiare e sociale nonché dal punto di vista della 
istruzione scolastica, della formazione professionale e del lavoro;

- con deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha determinato 
le Linee guida per l'affidamento di servizi a Enti del Terzo Settore alle Cooperative sociali;

- attraverso l'autorizzazione e l'accreditamento vengono individuati gli operatori economici 
appartenenti al terzo settore che possono erogare il servizio, mentre è l'utente finale che sceglie 
la struttura cui rivolgersi, sulla base della qualità del servizio offerto (concorrenza nei mercati);

- l'accreditamento instaura con il Comune una funzione collaborativa e promozionale in 
quanto volto ad un rapporto tra accreditato e accreditante inspirato ad una logica di 
sussidiarietà;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2160 del 07-09-2023
Pag. 4 di 6

- l'accreditamento prevede la regolazione dell'ingresso nel mercato di soggetti che intendono 
erogare servizi per conto dell'Ente Pubblico mediante procedure di selezione trasparenti e 
previa valutazione della sussistenza di requisiti previsti dal D.Lgs. 36/2023;

- il sistema dell'accreditamento può prevedere la definizione di Voucher di spesa (buoni di 
servizio) da corrispondere ai soggetti accreditati per l'erogazione di prestazioni e ciò consente 
l'acquisto diretto delle prestazioni dagli Enti accreditati;

Atteso che:
-tale scelta si situa nel solco del principio di sussidiarietà orizzontale previsto dal Titolo V della 
Carta Costituzionale e rispetta inoltre il principio di "buon andamento" di cui all’art. 97 della stessa 
Carta;
-il sistema dell'accreditamento consente di prendere in considerazione anche la previsione di 
modalità di partecipazione degli utenti e dei loro familiari alla gestione e alla valutazione del 
servizio e prevede sia valutazioni periodiche dei fabbisogni e della qualità dei servizi atte a 
verificare il mantenimento dei requisiti;
-con Deliberazione n. 106 del 26/07/2021 immediatamente esecutiva, nell’ambito del Sistema di 
accreditamento  è stato istituito l’Albo Comunale per l’erogazione dei servizi sociali, socio-sanitari 
e di inclusione in favore di famiglie e individui residenti nel comune e contestualmente approvato il 
"Regolamento di accreditamento da parte degli Enti del Terzo Settore per l’erogazione di servizi 
sociali, sociosanitari e di inclusione in favore di famiglie ed individui residenti nel Comune di 
Milazzo" ;
-che questo Comune ha avviato nell’a.s. 2021/22, in via sperimentale, il sistema dell'accreditamento  
a domanda individuale per il potenziamento servizio di assistenza scolastica di base e trasporto con 
accompagnamento in favore degli alunni disabili ed in possesso di idonea certificazione sanitaria ( 
art. 3 comma 3 della L. 104/92)  residenti nel Comune di Milazzo, ciò al fine di supportare e 
sostenere il diritto allo studio e all’inclusione di tali soggetti;
-che con Determinazione dirigenziale n.sett. 750  del 24/11/2021, immediatamente esecutiva, 
nell’ambito del sistema di accreditamento  è stato istituito l’Albo Comunale per l’erogazione del 
potenziamento del servizio di assistenza scolastica di base e trasporto da erogare in favore degli 
alunni disabili, in possesso della certificazione sanitaria necessaria,  residenti nel Comune di 
Milazzo, avente validità biennale;
Visto l’art. VI dell’Avviso approvato in data 24/08/2021, dal titolo "Approvazione dell’Albo – Validità – 
Rinnovo" , prevede per i successivi anni scolastici il rinnovo annuale dell’elenco mediante iscrizione di 
nuovi soggetti stabilendo, altresì,  per i soggetti già accreditati apposita dichiarazione di attestante il 
mantenimento dei requisiti che hanno consentito alla stessa l’iscrizione;
Che per l’A.S.. 2022/23 questo Ente ha provveduto all’aggiornamento annuale dell’Albo;
Preso Atto che  per l’A.S. 2023/24 occorre procedere al rinnovo dell’Albo Comunale degli Enti Accreditati 
ai fini dell’erogazione del sopra citato servizio socio assistenziale da erogare in favore di n. 29 alunni disabili, 
residenti nel Comune di Milazzo, in possesso di idonea certificazione sanitaria, frequentanti le istituzioni 
scolastiche del territorio comunale e comuni limitrofi. 
Visto il D.A. n. 688/Istr. del 07/04/2023 dell’Assessorato Regione Sicilia ad oggetto "Decreto di 
determinazione del calendario scolastico nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia per l’A.S. 
2023/24" che fissa l’inizio delle attività scolastiche il 13/09/2022 e termine 08/06/24 per la scuola primaria e 
secondaria di primo grado e 28/06/2024 per la scuola dell’Infanzia;
Considerato che detto servizio dovrà essere garantito per l’A.S. 2023/2024 e sarà rivolto a n. 29 alunni 
diversamente abili, di cui agli elenchi in atto inviati dalle Segreterie scolastiche, degli Istituti Comprensivi 
del territorio comunale e comuni limitrofi in possesso dei requisiti previsti, per natura o gravità 
dell’Handicap;
Visto l’art. 11 della L. 104/92;
Visto l’art. 11 della L. 328/00;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2160 del 07-09-2023
Pag. 5 di 6

Visto il D. Lgs n. 36/2023;
Visto il D. Lgs 117/2017 così come convertito in D.L. n. 41 del 22.03.2021;

  al fine di conseguire le finalità e gli obiettivi esposti in premessa 

PROPONE

1. Di approvare, gli schemi di Avviso pubblico, Istanza di partecipazione, Patto di 
accreditamento, Dichiarazione Antimafia e Duvri, che allegati alla presente proposta 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale, ai fini dell’erogazione del 
potenziamento   servizio di assistenza scolastica di base e trasporto scolastico con 
accompagnamento  A.S. 2023/2024;

2. di determinare  il valore unitario del voucher onnicomprensivo di oneri di gestione, 
sicurezza, ed Iva 5% come segue:

● 19,11   per il potenziamento del servizio di assistenza di base da svolgersi con 
personale qualificato ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente nel rispetto 
del parametro di  n.1 operatore per n. 3 ore su 4/5 alunni disabili. 

● 20,47 per la fruizione del servizio di trasporto ed accompagnamento per alunni disabili, 
residenti nel Comune di Milazzo, da svolgersi con personale qualificato e mezzi idonei 
per il trasporto degli alunni disabili in carrozzina ai sensi di quanto previsto dalla 
normativa vigente

3. di disporre la pubblicazione dell’Avviso pubblico finalizzato al rinnovo dell’Albo 
comunale dei soggetti del Terzo Settore per l’erogazione  del potenziamento   servizio 
di assistenza scolastica di base e trasporto scolastico con accompagnamento  A.S. 
2023/2024, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente per giorni sette dalla data 
di pubblicazione.

           Il Responsabile dell’Istruttoria
             D.ssa De Gaetano Domenica
                Sottoscritto con firma elettronica

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2160 del 07-09-2023
Pag. 6 di 6

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2160 del 07-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-09-2023.

N. Reg. Albo: 3751

Milazzo, lì 07-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


